



**LOTE 32 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI 100%**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	ACOMPANHAMENTO DE CASOS DE TUBERCULOSE-PACIENTES EM ALTA: 21x29,5cm; impressão preta, frente, bloco com 50 fls, Ap 75g.	Bloco	60	R\$ 26,07	R\$ 1.564,20
2	ACOMPANHAMENTO DOS CASOS DE HANSENÍASE-CONSOLIDADO MENSAL Tamanho: 21x29,5cm; impressão preta, frente, bloco com 50 fls, Ap 758.	Bloco	60	R\$ 26,07	R\$ 1.564,20
					<b>R\$ 3.128,40</b>

**LOTE 33 -AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	ADESIVO DE PAREDE. Produzidos com materiais de alta qualidade, recortados eletronicamente. Confeccionados com uma película de pvc auto adesivo. Fácil instalação. Tamanhos arte a ser definida.	M <sup>2</sup>	863	R\$ 128,50	R\$ 110.895,50
2	ADESIVO EM VINIL 06 X 06 CM COM RECORTE, REDONDO, em papel couchê brilho impressão digital a laser	UND	12.375	R\$ 0,84	R\$ 10.395,00
3	ADESIVO EM VINIL 40 X 38 CM COM RECORTE, REDONDO, em papel couchê brilho impressão digital a laser.	UND	12.375	R\$ 23,05	R\$ 285.243,75
4	TABELA DE ETIQUETA LABORATÓRIO DENGUE/ENTOMOLOGIA: mosaico com 12 etiquetas, impressão preta, tamanho 27 x 19cm, frente, Ap: 75 gr.	Bloco	8	R\$ 32,67	R\$ 261,36
					<b>R\$ 406.795,61</b>

**LOTE 34 -COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI 25%**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	ADESIVO DE PAREDE. Produzidos com materiais de alta qualidade, recortados eletronicamente. Confeccionados com uma película de pvc auto adesivo. Fácil instalação. Tamanhos arte a ser definida.	M <sup>2</sup>	287	R\$ 128,50	R\$ 36.879,50
2	ADESIVO EM VINIL 06 X 06 CM COM RECORTE, REDONDO, em papel couchê brilho impressão digital a laser	UND	4.125	R\$ 0,84	R\$ 3.465,00
3	ADESIVO EM VINIL 40 X 38 CM COM RECORTE, REDONDO, em papel couchê brilho impressão digital a laser.	UND	4.125	R\$ 23,05	R\$ 95.081,25
4	TABELA DE ETIQUETA LABORATÓRIO DENGUE/ENTOMOLOGIA: mosaico com 12 etiquetas, impressão preta, tamanho 27 x 19cm, frente, Ap: 75 gr.	Bloco	2	R\$ 32,67	R\$ 65,34
					<b>R\$ 135.491,09</b>



**LOTE 35 -AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	BANNER EM PVC - 1,00 X 1,50 M, Especificação: impressão colorida	UND	176	R\$ 173,33	R\$ 30.506,08
2	BANNER EM PVC - 1,00 X 2,50 M, Especificação: impressão colorida, com acabamento refilado.	UND	165	R\$ 276,83	R\$ 45.676,95
					<b>R\$ 76.183,03</b>

**LOTE 36 -COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI 25%**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	BANNER EM PVC - 1,00 X 1,50 M, Especificação: impressão colorida	UND	58	R\$ 173,33	R\$ 10.053,14
2	BANNER EM PVC - 1,00 X 2,50 M, Especificação: impressão colorida, com acabamento refilado.	UND	55	R\$ 276,83	R\$ 15.225,65
					<b>R\$ 25.278,79</b>

**LOTE 37 -EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI 100%**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	BOLETIM DE ACOMPANHAMENTO DE TUBERCULOSE: tamanho 21x29,5cm; impressão preta, frente, bloco com 50 fls, Ap 75g.	Bloco	60	R\$ 26,07	R\$ 1.564,20
2	BOLETIM DE PRODUÇÃO AMBULATORIAL (INDIVIDUAL): Especificação: Tamanho 21 x 29 cm, impressão preta, frente, bloco c/100 fls.Ap: 75 gr.	Bloco	15	R\$ 29,40	R\$ 441,00
3	BOLETIM MENSAL DAS ATIVIDADES DE CONTROLE DA TUBERCULOSE: tamanho 21x29,5cm; impressão preta, frente, bloco com 50 fls, Ap 75g.	Bloco	60	R\$ 26,07	R\$ 1.564,20
					<b>R\$ 3.569,40</b>

**LOTE 38 -EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI 100%**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	CADERNETA ESPELHO DA CRIANÇA - MENINA. Especificação. Tamanho 21 x 24 cm, duas dobras, colorido, frente e verso, dobrado e vincado. Papel 40kg, Ap: 125 gr	UND	3000	R\$ 4,55	R\$ 13.650,00



2	CADERNETA ESPELHO DA CRIANÇA - MENINO. Especificação. Tamanho 21 x 24 cm, duas dobras, colorido, frente e verso, dobrado e vincado. Papel 40kg, Ap: 125 gr	UND	3000	R\$ 4,55	R\$ 13.650,00
					R\$ 27.300,00

**LOTE 39 -AMPLA PARTICIPAÇÃO 100%**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	CANETAS EM METAL PERSONALIZADAS COR AZUL incluso 01 gravação à laser medindo aproximadamente 14,1 cm. Caneta esferográfica. Ponta metálica agulha 0.7mm. Ponta fina. Cor da tinta azul. Aciona por clique. Detalhes em prata: clip metal parte inferior. Corpo na cor chumbo ou azul.	UND	6.000	R\$ 6,83	R\$ 40.980,00
2	CANETAS EM METAL PERSONALIZADAS NA COR PRETA, incluso 01 gravação à laser medindo aproximadamente 14,1 cm. Caneta esferográfica. Ponta metálica agulha 0.7mm. Ponta fina. Cor da tinta preta. Aciona por clique. Detalhes em prata: clip metal parte inferior. Corpo na cor chumbo ou preta.	UND	6.000	R\$ 6,83	R\$ 40.980,00
					R\$ 81.960,00

**LOTE 40 -COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI 25%**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	CANETAS EM METAL PERSONALIZADAS COR AZUL incluso 01 gravação à laser medindo aproximadamente 14,1 cm. Caneta esferográfica. Ponta metálica agulha 0.7mm. Ponta fina. Cor da tinta azul. Aciona por clique. Detalhes em prata: clip metal parte inferior. Corpo na cor chumbo ou azul.	UND	2.000	R\$ 6,83	R\$ 13.660,00
2	CANETAS EM METAL PERSONALIZADAS NA COR PRETA, incluso 01 gravação à laser medindo aproximadamente 14,1 cm. Caneta esferográfica. Ponta metálica agulha 0.7mm. Ponta fina. Cor da tinta preta. Aciona por clique. Detalhes em prata: clip metal parte inferior. Corpo na cor chumbo ou preta.	UND	2.000	R\$ 6,83	R\$ 13.660,00
					R\$ 27.320,00

**LOTE 41 - AMPLA PARTICIPAÇÃO 100%**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	CARIMBO AUTOMÁTICO NUMERADOR, tamanho 4 x 2cm, com capacidade de até seis dígitos em uma linha, preto.	UND	8	R\$ 117,67	R\$ 941,36



2	CARIMBO AUTOMÁTICO, tamanho 6 x 3cm, preto.	UND	179	R\$ 89,33	R\$ 15.990,07
3	CARIMBO AUTOMÁTICO, tamanho 8 x 3cm, preto.	UND	78	R\$ 99,33	R\$ 7.747,74
4	CRACHÁ DE IDENTIFICAÇÃO COM CORDÃO PERSONALIZADO, Crachá: marteial em PVC de alta durabilidade, com foto do profissional, identificação do profissional, função e do Programa, Secretaria solicitante e do Município; Dimensões: 54mm x 86mm; Espessura 0,45mm. CORDÃO: Acabamento de qualidade 100% poliéster acetinado antialérgico, largura de 15mm, comprimento padrão de 86 cm, personalizado com a logo do Programa, da secretaria de solicitante, presilha jacaré	UND	855	R\$ 46,00	R\$ 39.330,00
					R\$ 64.009,17

**LOTE 42 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI 25%**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	CARIMBO AUTOMÁTICO NUMERADOR, tamanho 4 x 2cm, com capacidade de até seis dígitos em uma linha, preto.	UND	2	R\$ 117,67	R\$ 235,34
2	CARIMBO AUTOMÁTICO, tamanho 6 x 3cm, preto.	UND	59	R\$ 89,33	R\$ 5.270,47
3	CARIMBO AUTOMÁTICO, tamanho 8 x 3cm, preto.	UND	26	R\$ 99,33	R\$ 2.582,58
4	CRACHÁ DE IDENTIFICAÇÃO COM CORDÃO PERSONALIZADO, Crachá: marteial em PVC de alta durabilidade, com foto do profissional, identificação do profissional, função e do Programa, Secretaria solicitante e do Município; Dimensões: 54mm x 86mm; Espessura 0,45mm. CORDÃO: Acabamento de qualidade 100% poliéster acetinado antialérgico, largura de 15mm, comprimento padrão de 86 cm, personalizado com a logo do Programa, da secretaria de solicitante, presilha jacaré	UND	285	R\$ 46,00	R\$ 13.110,00
					R\$ 21.198,39

**LOTE 43 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI 100%**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	CARTÃO AGENDAMENTO DE CONSULTA Papel: Supremo 300g (Não borra); Tamanho: 8,8x4,8cm; Colorido Frente e Verso. Impressão fosca.	UND	5000	R\$ 0,93	R\$ 4.650,00
2	CARTÃO DA GESTANTE Especificação: Tamanho 30 x 20 cm, impressão colorida, frente e verso. Papel 60 Kg.	UND	8000	R\$ 3,43	R\$ 27.440,00



3	CARTÃO DE MARCAÇÃO DE DO CAPS. Especificação. Tamanho 21 x 16,0 cm, duas dobras, preto, frente e verso, dobrado e vincado. Papel 40kg, Ap: 125 gr	UND	1500	R\$ 2,33	R\$ 3.495,00
4	CARTÃO FORMATO 5,5 X 5,5 CM, impressão colorida frente, cantos arredondados, material: Couchê 250g, laminação fosca.	UND	6000	R\$ 1,93	R\$ 11.580,00
5	CARTÃO FORMATO 6 X 9 CM, impressão colorida frente, cantos arredondados, material: Couchê 250g, laminação fosca.	UND	6000	R\$ 1,97	R\$ 11.820,00
					<b>R\$ 58.985,00</b>

**LOTE 44 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI 100%**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	CHECK LIST CONDUTOR SOCORRISTA, tamanho 30 x 20cm, impressão preta, frente, bloco com 100 folhas, Ap 75gr.	Bloco	15	R\$ 30,53	R\$ 457,95
2	CHECK LIST DE VENTILADOR MECANICO ADULTO, tamanho 30 x 20cm, impressão preta, frente, bloco com 100 folhas, Ap 75gr.	Bloco	15	R\$ 30,53	R\$ 457,95
3	CHECK LIST KIT TRAMBÓLISE, tamanho 15 x 10cm, impressão preta, frente, bloco com 100 folhas, Ap 75gr.	Bloco	15	R\$ 23,20	R\$ 348,00
4	CHECK LIST RESGATE TIANGUÁ CONDUTOR, tamanho 30 x 20cm, bloco com 100 folhas, impressão colorida, frente e verso, Ap 75gr.	Bloco	10	R\$ 30,53	R\$ 305,30
5	CHECK LIST RESGATE TIANGUÁ MOTOLÂNCIA (CLÍNICO) tamanho 30 x 20cm, bloco com 100 folhas, impressão preta, frente, Ap 75gr.	Bloco	10	R\$ 30,53	R\$ 305,30
6	CHECK LIST RESGATE TIANGUÁ MOTOLÂNCIA (TRAUMA) tamanho 30 x 20cm, bloco com 100 folhas, impressão preta, frente, Ap 75gr.	Bloco	10	R\$ 30,53	R\$ 305,30
7	CHECK LIST RESGATE TIANGUÁ VIATURA tamanho 30 x 20cm, bloco com 100 folhas, impressão preta, frente e verso, Ap 75gr.	Bloco	10	R\$ 33,20	R\$ 332,00
8	CHECK LIST UNIDADE DE SUPORTE AVANÇADO (USA), tamanho 30 x 20cm, impressão preta, frente, bloco com 100 folhas, Ap 75gr.	Bloco	15	R\$ 30,53	R\$ 457,95
9	CHECK LIST UNIDADE DE SUPORTE BÁSICO (USA), tamanho 30 x 20cm, impressão preta, frente, bloco com 100 folhas, Ap 75gr.	Bloco	15	R\$ 30,53	R\$ 457,95
10	CHECK LIST, tamanho 30 x 20cm, impressão preta, frente, bloco com 100 folhas, Ap 75gr.	Bloco	6	R\$ 31,20	R\$ 187,20
					<b>R\$ 3.614,90</b>

**LOTE 45 - AMPLA PARTICIPAÇÃO 100%**



ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	FICHA DE APAC: Especificação: Tamanho 21 x 29 cm, impressão preta, frente, bloco c/100 fls.Ap: 75 gr.	Bloco	8	R\$ 30,73	R\$ 245,84
2	FICHA DE CONTRA REFERÊNCIA: Especificação: Tamanho 21 x 29 cm, impressão preta, frente, bloco c/100 fls.Ap: 75 gr.	Bloco	8	R\$ 30,73	R\$ 245,84
3	FICHA DE INVESTIGAÇÃO DENGUE E FEBRE CHIKUNGUNYA: tamanho: 21x29,5cm; impressão preta, frente e	Bloco	45	R\$ 31,73	R\$ 1.427,85
4	FICHA DE INVESTIGAÇÃO DO ÓBITO FETAL- F1: tamanho 21x29,5cm; impressão preta, frente e verso, bloco com 100 fls, Ap 75g.	Bloco	2	R\$ 31,73	R\$ 63,46
5	FICHA DE INVESTIGAÇÃO DO ÓBITO FETAL- F3 tamanho 21x29,5cm; impressão preta, frente e verso, bloco com 100 fls, Ap 75g.	Bloco	2	R\$ 31,73	R\$ 63,46
6	FICHA DE NOTIFICAÇÃO/INVESTIGAÇÃO INDIVIDUAL VIOLÊNCIA DOMÉSTICA, SEXUAL E/OU OUTRAS VIOLÊNCIAS INTERPESSOAIS: tamanho 21x29cm, impressão preta, frente e verso, bloco com 100 folhas, Ap. 75gr.	Bloco	5	R\$ 31,73	R\$ 158,65
7	FICHA DE NOTIFICAÇÃO: Especificação: Tamanho 21 x 29 cm, impressão preta, frente e verso, bloco c/100 fls.Ap: 75 gr.	Bloco	15	R\$ 31,73	R\$ 475,95
8	FICHA DE REFERÊNCIA: Especificação: Tamanho 21 x 29 cm, impressão preta, frente, bloco c/100 fls.Ap: 75 gr.	Bloco	780	R\$ 27,63	R\$ 21.551,40
9	FICHA DE SOLICITAÇÃO DE EXAMES: Especificação: Tamanho 21 x 15 cm, impressão preta, frente, bloco c/100 fls.Ap: 75 gr.	Bloco	462	R\$ 20,60	R\$ 9.517,20
10	FICHA DE VISITA DOMICILIAR: mosaico com 4 ficha, tamanho 21x29 cm, impressão preta, frente, bloco com 100 folhas, Ap: 75 gr.	Bloco	12	R\$ 29,40	R\$ 352,80
11	FICHA GERAL DE ATENDIMENTO AMBULATORIAL Especificação: Tamanho 30 x 20 cm, impressão preta, frente e verso, bloco c/100 fls. Ap: 75 gr.	Bloco	3.000	R\$ 31,30	R\$ 93.900,00
12	FICHA INDIVIDUAL PARA ADMISSÃO, tamanho 30 x 20cm, impressão preta, frente, bloco com 100 folhas, Ap 75gr.	Bloco	5	R\$ 29,40	R\$ 147,00
					R\$ 128.149,45

**LOTE 46 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI 25%**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	FICHA DE APAC: Especificação: Tamanho 21 x 29 cm, impressão preta, frente, bloco c/100 fls.Ap: 75 gr.	Bloco	2	R\$ 30,73	R\$ 61,46
2	FICHA DE CONTRA REFERÊNCIA: Especificação: Tamanho 21 x 29 cm, impressão preta, frente, bloco c/100 fls.Ap: 75 gr.	Bloco	2	R\$ 30,73	R\$ 61,46
3	FICHA DE INVESTIGAÇÃO DENGUE E FEBRE CHIKUNGUNYA: tamanho: 21x29,5cm; impressão preta, frente e	Bloco	15	R\$ 31,73	R\$ 475,95



4	FICHA DE INVESTIGAÇÃO DO ÓBITO FETAL- F1: tamanho 21x29,5cm; impressão preta, frente e verso, bloco com 100 fls, Ap 75g.	Bloco	0	R\$ 31,73	R\$ -
5	FICHA DE INVESTIGAÇÃO DO ÓBITO FETAL- F3 tamanho 21x29,5cm; impressão preta, frente e verso, bloco com 100 fls, Ap 75g.	Bloco	0	R\$ 31,73	R\$ -
6	FICHA DE NOTIFICAÇÃO/INVESTIGAÇÃO INDIVIDUAL VIOLÊNCIA DOMÉSTICA, SEXUAL E/OU OUTRAS VIOLÊNCIAS INTERPESSOAIS: tamanho 21x29cm, impressão preta, frente e verso, bloco com 100 folhas, Ap. 75gr.	Bloco	1	R\$ 31,73	R\$ 31,73
7	FICHA DE NOTIFICAÇÃO: Especificação: Tamanho 21 x 29 cm, impressão preta, frente e verso, bloco c/100 fls.Ap: 75 gr.	Bloco	5	R\$ 31,73	R\$ 158,65
8	FICHA DE REFERÊNCIA: Especificação: Tamanho 21 x 29 cm, impressão preta, frente, bloco c/100 fls.Ap: 75 gr.	Bloco	260	R\$ 27,63	R\$ 7.183,80
9	FICHA DE SOLICITAÇÃO DE EXAMES: Especificação: Tamanho 21 x 15 cm, impressão preta, frente, bloco c/100 fls.Ap: 75 gr.	Bloco	153	R\$ 20,60	R\$ 3.151,80
10	FICHA DE VISITA DOMICILIAR: mosaico com 4 ficha, tamanho 21x29 cm, impressão preta, frente, bloco com 100 folhas, Ap: 75 gr.	Bloco	3	R\$ 29,40	R\$ 88,20
11	FICHA GERAL DE ATENDIMENTO AMBULATORIAL Especificação: Tamanho 30 x 20 cm, impressão preta, frente e verso, bloco c/100 fls. Ap: 75 gr.	Bloco	1.000	R\$ 31,30	R\$ 31.300,00
12	FICHA INDIVIDUAL PARA ADMISSÃO, tamanho 30 x 20cm, impressão preta, frente, bloco com 100 folhas, Ap 75gr.	Bloco	1	R\$ 29,40	R\$ 29,40
					<b>R\$ 42.542,45</b>

**LOTE 47 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI 100%**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	SINAN - ACIDENTE DE TRABALHO COM EXPOSIÇÃO A MATERIAL BIOLÓGICO: tamanho 21x29cm, impressão preta, frente e verso, bloco com 100 folhas, Ap. 75gr.	Bloco	6	R\$ 32,67	R\$ 196,02
2	SINAN - ACIDENTE DE TRABALHO: tamanho 21x29cm, impressão preta, frente e verso, bloco com 100 folhas, Ap. 75gr.	Bloco	8	R\$ 32,67	R\$ 261,36
3	SINAN - ACIDENTE POR ANIMAIS PEÇONHENTOS - tamanho 21x29cm, impressão preta, frente e verso, bloco com 100 folhas, Ap. 75gr.	Bloco	6	R\$ 32,67	R\$ 196,02
4	SINAN - CANCER RELACIONANDO AO TRABALHO: tamanho 21x29cm, impressão preta, frente e verso, bloco com 100 folhas, Ap. 75gr.	Bloco	3	R\$ 32,67	R\$ 98,01
5	SINAN - DERMATOSE OCUPACIONAIS: tamanho 21x29cm, impressão preta, frente e verso, bloco com 100 folhas, Ap. 75gr.	Bloco	3	R\$ 32,67	R\$ 98,01





6	SINAN - FICHA DE INVESTIGAÇÃO LER/DORT: tamanho 21x29cm, impressão preta, frente e verso, bloco com 100 folhas, Ap. 75gr.	Bloco	6	R\$ 32,67	R\$ 196,02
7	SINAN - INTOXICAÇÃO EXÓGENA: tamanho 21x29cm, impressão preta, frente e verso, bloco com 100 folhas, Ap. 75gr.	Bloco	6	R\$ 32,67	R\$ 196,02
8	SINAN - PNEUMOCONIOSES: tamanho 21x29cm, impressão preta, frente e verso, bloco com 100 folhas, Ap. 75gr.	Bloco	3	R\$ 32,67	R\$ 98,01
9	SINAN - TRANSTORNOS MENTAIS RELACIONADOS AO TRABALHO: tamanho 21x29cm, impressão preta, frente e verso, bloco com 100 folhas, Ap. 75gr.	Bloco	6	R\$ 32,67	R\$ 196,02
					R\$ 1.535,49

**LOTE 48 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI 100%**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	SISTEMA DE INFORMAÇÃO DE ATENÇÃO BÁSICA- PLANILHA DE NOTIFICAÇÃO DE NASCIDOS VIVOS: tamanho: 21x29,5cm; impressão preta, frente, bloco com 100 fls, Ap 75g.	Bloco	60	R\$ 30,58	R\$ 1.834,80
2	SISTEMA DE INFORMAÇÃO DE ATENÇÃO BÁSICA- NOTIFICAÇÕES DE ÓBITOS: TAM 21x29,5cm; impressão preta, frente, bloco com 50 fls, Ap 75g.	Bloco	60	R\$ 30,58	R\$ 1.834,80
					R\$ 3.669,60

**LOTE 49 - AMPLA PARTICIPAÇÃO 100%**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	CANECA PERSONALIZADA COM TAMPA EM INOX interno revestido em plástico ABS com capacidade de 400ml. Dimensões Aprox.: 12 (Altura) x 11 cm (diâmetro) Tipo de Gravação: Tampografia.	UND	300	R\$ 55,67	R\$ 16.701,00
2	COPO RETRÁTIL confeccionado em silicone com borda em aço inox com capacidade de 200 ML medindo 8,7 x 9,2 cm (Aberto) e tampa em PVC com alça para transporte. Cor : branco ou cinza. Personalização: Tampografia	UND	1.200	R\$ 38,00	R\$ 45.600,00
3	GARRAFA TÉRMICA INOX, capacidade mínima 530 ml Personalizada confeccionada em aço inox com capacidade mínima de 530 ml. Contém parede dupla e tampa rosqueável. Cor Cromado ou Champanhe. Personalização a laser.	UND	75	R\$ 154,33	R\$ 11.574,75
4	SQUEEZE 500ML, Personalizado com Canudo. Com capacidade de 500ml, tampas nas cores preto, azul royal, branco ou vermelho. Confeccionado em PS e PE. Dimensões: 07 x 23 cm.	UND	8.625	R\$ 15,00	R\$ 129.375,00
					R\$ 203.250,75





**LOTE 50 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI 25%**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	CANECA PERSONALIZADA COM TAMPA EM INOX interno revestido em plástico ABS com capacidade de 400ml. Dimensões Aprox.: 12 (Altura) x 11 cm (diâmetro) Tipo de Gravação: Tampografia.	UND	100	R\$ 55,67	R\$ 5.567,00
2	COPO RETRÁTIL confeccionado em silicone com borda em aço inox com capacidade de 200 ML medindo 8,7 x 9,2 cm (Aberto) e tampa em PVC com alça para transporte. Cor : branco ou cinza. Personalização: Tampografia	UND	400	R\$ 38,00	R\$ 15.200,00
3	GARRAFA TÉRMICA INOX, capacidade mínima 530 ml Personalizada confeccionada em aço inox com capacidade mínima de 530 ml. Contém parede dupla e tampa rosqueável. Cor Cromado ou Champanhe. Personalização a laser.	UND	25	R\$ 154,33	R\$ 3.858,25
4	SQUEEZE 500ML, Personalizado com Canudo. Com capacidade de 500ml, tampas nas cores preto, azul royal, branco ou vermelho. Confeccionado em PS e PE. Dimensões: 07 x 23 cm.	UND	2.875	R\$ 15,00	R\$ 43.125,00
					<b>R\$ 67.750,25</b>

**LOTE 51 - AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	ASO, tamanho 30 x 20cm, impressão preta, frente , bloco com 100 folhas, Ap 75gr.	Bloco	8	R\$ 28,50	R\$ 228,00
2	ATESTADO MÉDICO/ODONTOLÓGICO, Especificação: Tamanho 15 x 21 cm, carbonada em duas vias, impressão preta, frente, bloco com 100 fls, Ap: 75 gr	Bloco	1.140	R\$ 22,50	R\$ 25.650,00
3	BLOCOS DE ANOTAÇÕES com personalização da capa, com fechamento em wire-o, medindo aproximadamente 15 x 21 cm, com 52 folhas. Miolo branco, com 52 folhas, com layout em marca d' água.	UND	2.475	R\$ 19,80	R\$ 49.005,00
4	CENSO FEBRE AMARELA E DENGUE: impressão preta, frente, bloco com 100 folhas, tamanho 28 x 18cm, modo paisagem, Ap: 75 gr.	Bloco	15	R\$ 30,53	R\$ 457,95
5	CONSOLIDADO DAS ATIVIDADES EDUCATIVAS POR ACS/ESF: tamanho: 21x29,5cm; impressão preta, frente, bloco com 50 fls, Ap 75g.	Bloco	45	R\$ 26,53	R\$ 1.193,85
6	DECLARAÇÃO DE DEPENDENTES PARA IRRF, tamanho 30 x 20cm, impressão preta, frente , bloco com 100 folhas, Ap 75gr.	Bloco	5	R\$ 30,77	R\$ 153,85
7	DECLARAÇÃO DE NÃO ACUMULO DE CARGOS, tamanho 30 x 20cm, impressão preta, frente , bloco com 100 folhas, Ap 75gr.	Bloco	5	R\$ 30,77	R\$ 153,85



8	FORMULÁRIO DE MATERIAL RETIDO, tamanho 15 x 10cm, impressão preta, frente, bloco com 100 folhas, Ap 75gr.	Bloco	12	R\$ 23,40	R\$ 280,80
9	FORMULARIO DIARIO DE ATIVIDADES - FPCDCH-01. Especificação: Tamanho 14 x 21 cm, impressão preta, frente e verso, bloco com 100 fls. Ap: 75 gr.	Bloco	11	R\$ 24,73	R\$ 272,03
10	FORMULÁRIO PARA BUSCA ATIVA DE PARALISIA FLÁCIDA AGUDA/ SARAMPO E : tamanho: 21x29,5cm; impressão preta, frente, bloco com 50 fls, Ap 75g.	Bloco	45	R\$ 26,07	R\$ 1.173,15
11	LAUDO DE INSPEÇÃO, carbonado em 03 vias, tamanho 30 x 20cm, sendo a 1ª na cor branca, 2ª na cor verde e a 3ª na cor amarela, todas com numeração fornecida pela VISA do Município, bloco com 60 folhas, impressão preta, frente, Ap 75gr.	Bloco	75	R\$ 33,33	R\$ 2.499,75
12	MAPA DE ATENDIMENTO: Especificação: Tamanho 21 x 29 cm, impressão preta, frente, bloco c/100 fls.Ap: 75 gr.	Bloco	12	R\$ 30,58	R\$ 366,96
13	MONITORIZAÇÃO DAS DOENÇAS DIARRÉICAS AGUDA tamanho: 21x29,5cm; impressão preta, frente, bloco com 100 fls, Ap 75g.	Bloco	68	R\$ 28,96	R\$ 1.969,28
14	MONITORIZAÇÃO DAS DOENÇAS DIARRÉICAS: tamanho 21x29,5cm; impressão preta, frente, bloco com 100 fls, Ap 75g.	Bloco	68	R\$ 28,96	R\$ 1.969,28
15	NOTIFICAÇÃO DE NASCIDOS VIVOS: tamanho: 21x29,5cm; impressão preta, frente, bloco com 100fls, Ap 75g.	Bloco	23	R\$ 29,33	R\$ 674,59
16	NOTIFICAÇÃO DE ÓBITOS: tamanho 21x29,5cm; impressão preta, frente, bloco com B50fls, Ap 75g.	Bloco	23	R\$ 26,00	R\$ 598,00
					<b>R\$ 86.646,34</b>

**LOTE 52 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI 25%**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	ASO, tamanho 30 x 20cm, impressão preta, frente, bloco com 100 folhas, Ap 75gr.	Bloco	2	R\$ 28,50	R\$ 57,00
2	ATESTADO MÉDICO/ODONTOLÓGICO, Especificação: Tamanho 15 x 21 cm, carbonada em duas vias, impressão preta, frente, bloco com 100 fls, Ap: 75 gr	Bloco	380	R\$ 22,50	R\$ 8.550,00
3	BLOCOS DE ANOTAÇÕES com personalização da capa, com fechamento em wire-o, medindo aproximadamente 15 x 21 cm, com 52 folhas. Miolo branco, com 52 folhas, com layout em marca d' água.	UND	825	R\$ 19,80	R\$ 16.335,00
4	CENSO FEBRE AMARELA E DENGUE: impressão preta, frente, bloco com 100 folhas, tamanho 28 x 18cm, modo paisagem, Ap: 75 gr.	Bloco	5	R\$ 30,53	R\$ 152,65
5	CONSOLIDADO DAS ATIVIDADES EDUCATIVAS POR ACS/ESF: tamanho: 21x29,5cm; impressão preta, frente, bloco com 50 fls, Ap 75g.	Bloco	15	R\$ 26,53	R\$ 397,95





6	DECLARAÇÃO DE DEPENDENTES PARA IRRF, tamanho 30 x 20cm, impressão preta, frente, bloco com 100 folhas, Ap 75gr.	Bloco	1	R\$ 30,77	R\$ 30,77
7	DECLARAÇÃO DE NÃO ACUMULO DE CARGOS, tamanho 30 x 20cm, impressão preta, frente, bloco com 100 folhas, Ap 75gr.	Bloco	1	R\$ 30,77	R\$ 30,77
8	FORMULÁRIO DE MATERIAL RETIDO, tamanho 15 x 10cm, impressão preta, frente, bloco com 100 folhas, Ap 75gr.	Bloco	3	R\$ 23,40	R\$ 70,20
9	FORMULARIO DIARIO DE ATIVIDADES - FPCDCH-01. Especificação: Tamanho 14 x 21 cm, impressão preta, frente e verso, bloco com 100 fls. Ap: 75 gr.	Bloco	3	R\$ 24,73	R\$ 74,19
10	FORMULÁRIO PARA BUSCA ATIVA DE PARALISIA FLÁCIDA AGUDA/ SARAMPO E : tamanho: 21x29,5cm; impressão preta, frente, bloco com 50 fls, Ap 75g.	Bloco	15	R\$ 26,07	R\$ 391,05
11	LAUDO DE INSPEÇÃO, carbonado em 03 vias, tamanho 30 x 20cm, sendo a 1ª na cor branca, 2ª na cor verde e a 3ª na cor amarela, todas com numeração fornecida pela VISA do Município, bloco com 60 folhas, impressão preta, frente, Ap 75gr.	Bloco	25	R\$ 33,33	R\$ 833,25
12	MAPA DE ATENDIMENTO: Especificação: Tamanho 21 x 29 cm, impressão preta, frente, bloco c/100 fls.Ap: 75 gr.	Bloco	3	R\$ 30,58	R\$ 91,74
13	MONITORIZAÇÃO DAS DOENÇAS DIARRÉICAS AGUDA tamanho: 21x29,5cm; impressão preta, frente, bloco com 100 fls, Ap 75g.	Bloco	22	R\$ 28,96	R\$ 637,12
14	MONITORIZAÇÃO DAS DOENÇAS DIARRÉICAS: tamanho 21x29,5cm; impressão preta, frente, bloco com 100 fls, Ap 75g.	Bloco	22	R\$ 28,96	R\$ 637,12
15	NOTIFICAÇÃO DE NASCIDOS VIVOS: tamanho: 21x29,5cm; impressão preta, frente, bloco com 100fls, Ap 75g.	Bloco	7	R\$ 29,33	R\$ 205,31
16	NOTIFICAÇÃO DE ÓBITOS: tamanho 21x29,5cm; impressão preta, frente, bloco com B50fls, Ap 75g.	Bloco	7	R\$ 26,00	R\$ 182,00
					R\$ 28.676,12

**LOTE 53 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI 100%**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	ENVELOPE SACO PEQUENO TIMBRADO PERSONALIZADO 12 x 23cm. Papel sulfite branco fosco, com gramatura de 90 g/m <sup>2</sup> , dimensões 12cm x 23 cm, logomarca colorida.	UND	1400	R\$ 2,60	R\$ 3.640,00
2	ENVELOPE SACO PEQUENO TIMBRADO PERSONALIZADO 30 x 40cm. Papel sulfite branco fosco, com gramatura de 90 g/m <sup>2</sup> , dimensões 30cm x 40 cm, logomarca colorida.	UND	1500	R\$ 3,57	R\$ 5.355,00
					R\$ 8.995,00





**LOTE 54 - AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	FAIXA DE RUA PARA DIVULGAÇÃO DE EVENTOS - 7,00 X 0,60 CM, Especificação: Tamanho 7 mt x 0,60 cm, confeccionada em lona vinílica, acabamento em tubetes, corda e ilhós, impressão colorida,.	UND	368	R\$ 412,67	R\$ 151.862,56
					R\$ 151.862,56

**LOTE 55 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI 25%**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	FAIXA DE RUA PARA DIVULGAÇÃO DE EVENTOS - 7,00 X 0,60 CM, Especificação: Tamanho 7 mt x 0,60 cm, confeccionada em lona vinílica, acabamento em tubetes, corda e ilhós, impressão colorida,.	UND	122	R\$ 412,67	R\$ 50.345,74
					R\$ 50.345,74

**LOTE 56 - AMPLA PARTICIPAÇÃO 100%**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	RECEITUÁRIO AZUL B1 Especificação: Tamanho 10 x 24 cm, impressão preta, frente, bloco com 50 fls. Papel na cor azul, Ap: 75 gr	Bloco	900	R\$ 25,20	R\$ 22.680,00
2	RECEITUÁRIO COMUM - 15 CM X 21 CM Especificação : Tamanho 15 x 21 cm, impressão preta, frente, bloco com 100 fls. Ap: 75 gr.	Bloco	12.375	R\$ 21,29	R\$ 263.463,75
3	RECEITUÁRIO COMUM (SAMU), tamanho 20 x 15cm, impressão preta, frente, bloco com 100 folhas, AP 75gr.	Bloco	15	R\$ 23,92	R\$ 358,80
4	RECEITUÁRIO DE CONTROLE ESPECIAL (SAMU), tamanho 20 x 15cm, impressão preta, frente, bloco com 100 folhas, AP 75gr.	Bloco	15	R\$ 25,00	R\$ 375,00
5	RECEITUÁRIO DE CONTROLE ESPECIAL, Especificação: Tamanho 15 x 21 cm, carbonada em duas vias, impressão preta, frente, bloco com 100 fls, Ap: 75 gr	Bloco	11.250	R\$ 27,33	R\$ 307.462,50
					R\$ 594.340,05

**LOTE 57 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI 25%**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
------	---------------	------	-----	-------------	-------------------





1	RECEITUÁRIO AZUL B1 Especificação: Tamanho 10 x 24 cm, impressão preta, frente, bloco com 50 fls. Papel na cor azul, Ap: 75 gr	Bloco	300	R\$ 25,20	R\$ 7.560,00
2	RECEITUÁRIO COMUM - 15 CM X 21 CM Especificação : Tamanho 15 x 21 cm, impressão preta, frente, bloco com 100 fls. Ap: 75 gr.	Bloco	4.125	R\$ 21,29	R\$ 87.821,25
3	RECEITUÁRIO COMUM (SAMU), tamanho 20 x 15cm, impressão preta, frente, bloco com 100 folhas, AP 75gr.	Bloco	5	R\$ 23,92	R\$ 119,60
4	RECEITUÁRIO DE CONTROLE ESPECIAL (SAMU), tamanho 20 x 15cm, impressão preta, frente, bloco com 100 folhas, AP 75gr.	Bloco	5	R\$ 25,00	R\$ 125,00
5	RECEITUÁRIO DE CONTROLE ESPECIAL, Especificação: Tamanho 15 x 21 cm, carbonada em duas vias, impressão preta, frente, bloco com 100 fls, Ap: 75 gr	Bloco	3.750	R\$ 27,33	R\$ 102.487,50
					<b>R\$ 198.113,35</b>

**LOTE 58 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI 100%**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	REGISTRO DE SINTOMÁTICO RESPIRATÓRIO MENSAL: tamanho 21x29,5cm; impressão preta, frente, bloco, com 50 fls, Ap 75gr.	Bloco	60	R\$ 27,25	R\$ 1.635,00
2	REGISTRO DE SOCORRO RESGATE TIANGUÁ (MOTOLÂNCIA), tamanho 30 x 20cm, bloco com 100 folhas, impressão preta, frente e verso, Ap 75gr.	Bloco	30	R\$ 33,92	R\$ 1.017,60
3	REGISTRO DE SOCORRO RESGATE TIANGUÁ (VIATURA), tamanho 30 x 20cm, bloco com 100 folhas, impressão preta, frente e verso, Ap 75gr.	Bloco	30	R\$ 33,92	R\$ 1.017,60
4	RELATÓRIO DE APURAÇÃO DE DENÚNCIAS, carbonado em 03 vias, tamanho 30 x 20cm, sendo a 1ª na cor branca, 2ª na cor verde e a 3ª na cor amarela, todas com numeração fornecida pela VISA do Município, bloco com 60 folhas, impressão preta, frente, Ap 75gr.	Bloco	40	R\$ 39,00	R\$ 1.560,00
5	RELATÓRIO PARA ATENDIMENTO DO SAMU (RAS) DE IAM, tamanho 30 x 20cm, impressão colorida, frente e verso, bloco com 100 folhas, Ap 75gr.	Bloco	200	R\$ 33,33	R\$ 6.666,00
6	RELATÓRIO PARA ATENDIMENTO DO SAMU (RAS) DE INFARTO, tamanho 30 x 20cm, impressão colorida, frente e verso, bloco com 100 folhas, Ap 75gr.	Bloco	200	R\$ 32,96	R\$ 6.592,00
7	RELATÓRIO PARA ATENDIMENTO DO SAMU (RAS), tamanho 30 x 20cm, impressão preta, frente e verso, bloco com 100 folhas, Ap 75gr.	Bloco	200	R\$ 32,00	R\$ 6.400,00
					<b>R\$ 24.888,20</b>

**LOTE 59 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI 100%**





ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	FOLHA DE EVOLUÇÃO: Especificação: Tamanho 21 x 29 cm, impressão preta, frente, bloco c/100 fls.Ap: 75 gr.	Bloco	20	R\$ 29,40	R\$ 588,00
2	INQUÉRITO DE ÓBITO: tamanho: 21x29,5cm; impressão preta, frente e verso, bloco com 50fls, Ap 75g.	Bloco	30	R\$ 30,00	R\$ 900,00
3	PLANILHA SAÚDE DO TRABALHADOR: tamanho 21x29,5cm; impressão preta, frente, bloco com 50 fls, Ap 75g.	Bloco	60	R\$ 29,33	R\$ 1.759,80
4	REQUERIMENTO DO SERVIDOR, tamanho 30 x 20cm, impressão preta, frente, bloco com 100 folhas, Ap 75gr.	Bloco	40	R\$ 28,67	R\$ 1.146,80
5	REQUERIMENTO PARA SOLICITAÇÃO DE LICENÇA SANITÁRIA, tamanho 30 x 20cm, impressão colorido, frente, bloco com 50 folhas, Ap 75gr.	Bloco	100	R\$ 27,33	R\$ 2.733,00
6	REQUISIÇÃO DE MATERIAL, tamanho 15 x 10cm, impressão preta, frente, bloco com 100 folhas, Ap 75gr.	Bloco	15	R\$ 22,67	R\$ 340,05
7	RESUMO SEMANAL DE BORRIFACÃO CAMPANHA DE CONMTROLE DE DOENÇA DE CHAGAS: impressão preta, bloco com 100 folhas, tamanho 28 x 19cm, frente, modo paisagem, Ap: 75 gr.	Bloco	1	R\$ 43,33	R\$ 43,33
8	RESUMO SEMANAL DE CAPTURA CAMPANHA DE CONTROLE DA DOENÇA DE CHAGAS: impressão preta, bloco com 100 folhas, tamanho 27 x 19,5cm, frente, modo paisagem, Ap: 75 gr.	Bloco	2	R\$ 40,00	R\$ 80,00
9	TERMO DE APREENSÃO, carbonado em 03 vias, tamanho 30 x 20cm, sendo a 1ª na cor branca, 2ª na cor verde e a 3ª na cor amarela, todas com numeração fornecida pela VISA do Município, bloco com 60 folhas, impressão preta, frente, Ap 75gr.	Bloco	30	R\$ 39,00	R\$ 1.170,00
10	TERMO DE RESPONSABILIDADE, tamanho 30 x 20cm, impressão preta, frente, bloco com 100 folhas, Ap 75gr.	Bloco	6	R\$ 29,33	R\$ 175,98
					<b>R\$ 8.936,96</b>

**LOTE 60 - AMPLA PARTICIPAÇÃO 100%**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	TOTEM DE PAPELÃO - DISPLAY DOBRÁVEL DE PAPEL: display auto montável, produzido em papel, modelo elíptico 50x160 cm, impressão colorida digital. Laminação brilho(LAYOUT SERÁ DISPONIBILIZADO PELO SETOR GT DO CUIDAR/ SECRETARIA SOLICITANTE)	UND	398	R\$ 316,67	R\$ 126.034,66
					<b>R\$ 126.034,66</b>

**LOTE 61 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI 25%**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
------	---------------	------	-----	-------------	-------------------



1	TOTEM DE PAPELÃO - DISPLAY DOBRÁVEL DE PAPEL: display auto montável, produzido em papel, modelo elíptico 50x160 cm, impressão colorida digital. Laminação brilho(LAYOUT SERÁ DISPONIBILIZADO PELO SETOR GT DO CUIDAR/ SECRETARIA SOLICITANTE)	UND	132	R\$ 316,67	R\$ 41.800,44
					R\$ 41.800,44

**LOTE 62 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI 25%**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	FOLDER A4 COM 2 DOBRAS. Aberto, 29,7cm x 42cm; Dobrado, 21cm x 29,7cm; Couché Brilho 150g/m². 4x4 Cores (Colorido Frente & Verso). Impressão colorida.	UND	7300	R\$ 1,13	R\$ 8.249,00
					R\$ 8.249,00

**LOTE 62 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI 25%**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	PANFLETO, com três abas, tamanho 29 x 21cm, impressão colorida, frente e verso.	UND	32000	R\$ 0,39	R\$ 12.480,00
2	PANFLETO, tamanho 15 x 20cm, impressão colorida, frente e verso.	UND	31500	R\$ 0,27	R\$ 8.505,00
3	PLANILHA DE ÓBITOS DE MULHERES EM IDADE FÉRTIL Tamanho: 21x29,5cm; impressão preta, frente, bloco com 50 fls, Ap 75g.	Bloco	60	R\$ 29,33	R\$ 1.759,80
					R\$ 22.744,80

**LOTE 63 - AMPLA APTICIPAÇÃO 75%**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE SALA: 25 X 25 CM , redonda , material acrílico 03 mm, fUnid.o Branco ou transparente (conforme solicitado) Impressão colorida, só frente. Dupla face aplicada em 4 pontos.	UND	900	R\$ 42,67	R\$ 38.403,00
2	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE SALA: 30 X 21CM , retangular , material acrílico 03 mm, fUnid.o Branco ou transparente (conforme solicitado) Impressão colorida, só frente. Dupla face aplicada em 4 pontos.	UND	900	R\$ 59,33	R\$ 53.397,00
					R\$ 91.800,00



**LOTE 64 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE SALA: 25 X 25 CM , redonda , material acrílico 03 mm, fUnid.o Branco ou transparente (conforme solicitado) Impressão colorida, só frente. Dupla face aplicada em 4 pontos.	UND	300	R\$ 42,67	R\$ 12.801,00
2	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE SALA: 30 X 21CM , retangular , material acrílico 03 mm, fUnid.o Branco ou transparente (conforme solicitado) Impressão colorida, só frente. Dupla face aplicada em 4 pontos.	UND	300	R\$ 59,33	R\$ 17.799,00
					R\$ 30.600,00

**LOTE 65 - AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	AGENDA EXECUTIVA/ PLANNER: CAPA DURA OM LAMINAÇÃO bopp. Wire-o. Fortamto A5. Tamanho 22 x 16cm. Páginas 240 . Gramatura do papel miolo: 75g branco com impressão colorida, cores pasteis: cinza, azul, rosa, amarelo, lilas, candy color, verde água, verde. Folha com calendários 2022 e 2023. Também possui 12 divisórias customizáveis, visão mensal e semanal e página para você colocar seus objetivos, desejos e descobertas. Gramatura do papel. Acabamento: Elástico.	UND	150	R\$ 72,00	R\$ 10.800,00
2	CALENDÁRIO DE MESA PERSONALIZADO capa personalizada com nome e estampa, 12 folhas (uma para cada mês) e no verso de cada mês anote atividades e eventos importantes, além do calendário de 2024 na última folha. Impressão colorida e de alta qualidade, cor de fUnid.o cor off-white, gramatura 250g. Acompanha suporte de acrílico transparente também personalizado com o nome e argolas metálicas prata. Suporte de acrílico: 17,5 X 14,5 cm. Folhas Calendário: 15 x 10 cm.	UND	2.550	R\$ 25,93	R\$ 66.121,50
					R\$ 76.921,50

**LOTE 66 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI 25%**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	AGENDA EXECUTIVA/ PLANNER: CAPA DURA OM LAMINAÇÃO bopp. Wire-o. Fortamto A5. Tamanho 22 x 16cm. Páginas 240 . Gramatura do papel miolo: 75g branco com impressão colorida, cores pasteis: cinza, azul, rosa, amarelo, lilas, candy color, verde água, verde. Folha com calendários 2022 e 2023. Também possui 12 divisórias customizáveis, visão mensal e	UND	50	R\$ 72,00	R\$ 3.600,00





	semanal e página para você colocar seus objetivos, desejos e descobertas. Gramatura do papel. Acabamento: Elástico.				
2	CALENDÁRIO DE MESA PERSONALIZADO capa personalizada com nome e estampa, 12 folhas (uma para cada mês) e no verso de cada mês anote atividades e eventos importantes, além do calendário de 2024 na última folha. Impressão colorida e de alta qualidade, cor de fUnid.o cor off-white, gramatura 250g. Acompanha suporte de acrílico transparente também personalizado com o nome e argolas metálicas prata. Suporte de acrílico: 17,5 X 14,5 cm. Folhas Calendário: 15 x 10 cm.	UND	850	R\$ 25,93	R\$ 22.040,50
					R\$ 25.640,50

**LOTE 67 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI 25%**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	IMPRESSÃO OUTDOOR:, impressão colorida em lona para outdoor 440gr, com aplicação.	M²	350	R\$ 190,00	R\$ 66.500,00
					R\$ 66.500,00

**LOTE 68 - AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	PLOTAGEM DE VEÍCULOS colorida descrição: personalização total de veículos em adesivo D 5000, impressão digital e recorte eletrônico informações técnicas de produção tamanhos variados, proporcionais ao tamanho do veículo, com impressão digital de alta resolução (mínimo 1440 DPI) em vinil adesivo calandrado polimérico de 0,8mm com durabilidade de 5 anos (D5000 3M) aplicação de verniz protetor para aumento de durabilidade da impressão garantia mínima de 1 ano, nome da pasta e textos informativos tamanhos variados, proporcionais ao tamanho do veículo com recorte digital em vinil adesivo calandrado polimérico de 0,8mm com durabilidade de 05 anos (D500 3M).	M²	593	R\$ 211,67	R\$ 125.520,31
					R\$ 125.520,31



**LOTE 69 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI 25%**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	PLOTAGEM DE VEÍCULOS colorida descrição: personalização total de veículos em adesivo D 5000, impressão digital e recorte eletrônico informações técnicas de produção tamanhos variados, proporcionais ao tamanho do veículo, com impressão digital de alta resolução (mínimo 1440 DPI) em vinil adesivo calandrado polimérico de 0,8mm com durabilidade de 5 anos (D5000 3M) aplicação de verniz protetor para aumento de durabilidade da impressão garantia mínima de 1 ano, nome da pasta e textos informativos tamanhos variados, proporcionais ao tamanho do veículo com recorte digital em vinil adesivo calandrado polimérico de 0,8mm com durabilidade de 05 anos (D500 3M).	M²	197	R\$ 211,67	R\$ 41.698,99
					R\$ 41.698,99

**LOTE 70 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI 100%**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	PROGRAMA DE CONTROLE DA DOENÇA DE CHAGAS - PCDCH FORMULÁRIO DIÁRIO DE ATIVIDADES FPCDCH 01: mosaico com 2 formulários - impressão preta, bloco com 100 folhas, tamanho 27 x 17,5cm, frente	Bloco	14	R\$ 31,25	R\$ 437,50
2	PROGRAMA NACIONAL DE CONTROLE DA DENGUE - PNCD REGISTRO DIÁRIO DO SERVIÇO ANTIVETORIAL: impressão preta, bloco com 100 folhas, tamanho 27,5 x 19,5, frente e verso, modo paisagem, Ap: 75 gr.	Bloco	316	R\$ 32,29	R\$ 10.203,64
3	PROGRAMA NACIONAL DE CONTROLE DA DENGUE - PNCD VIGILÂNCIA ETOMOLÓGICO - ARMADILHAS, impressão preta, tamanho 27,5 x 18cm, frente, modo paisagem, bloco com 100 folhas, Ap: 75 gr.	Bloco	34	R\$ 30,58	R\$ 1.039,72
					R\$ 11.680,86

**LOTE 71 - AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	QUADRO DE AVISO MATERIAL EM ACRÍLICO com fUnid.o branco ou transparente, Altura: 90 cm, Largura: 66 cm, 04 buchas; 04 parafusos; 04 acabamentos, personalização colorida. 02 Porta folha em Acrílico Cristal.	UND	375	R\$ 506,67	R\$ 190.001,25
					R\$ 190.001,25





**LOTE 72 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI 25%**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	QUADRO DE AVISO MATERIAL EM ACRÍLICO com fUnid.o branco ou transparente, Altura: 90 cm, Largura: 66 cm, 04 buchas; 04 parafusos; 04 acabamentos, personalização colorida. 02 Porta folha em Acrílico Cristal.	UND	125	R\$ 506,67	R\$ 63.333,75
					<b>R\$ 63.333,75</b>

**LOTE 73 - AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	CARTILHA COM 10 PÁGS + CAPA, formato aberto 296x210mm, formato fechado 148x210mm. Capa formato 297x210mm em Couchê Brilho 170 g/m <sup>2</sup> , 4x0 cores. Miolo 10 págs em Couchê Brilho 115 g/m <sup>2</sup> , 4x4 cores. Corte reto (miolo e capa), grampo.	UND	10.500	R\$ 12,53	R\$ 131.565,00
2	PASTAS PERSONALIZADAS PARA DOCUMENTOS COM ORELHA FORMATO: ALTURA: 31CM - LARGURA: 46CM (ABERTA) / 23CM (FECHADA). Impressão colorida na parte externa (frente e verso) com parte interna branca. Papel cartão 300gr. LAYOUT SERÁ DISPONIBILIZADO PELO SETOR GT DO CUIDAR/ SECRETARIA SOLICITANTE)	UND	8.250	R\$ 3,60	R\$ 29.700,00
					<b>R\$ 161.265,00</b>

**LOTE 74 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI 25%**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD	VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	CARTILHA COM 10 PÁGS + CAPA, formato aberto 296x210mm, formato fechado 148x210mm. Capa formato 297x210mm em Couchê Brilho 170 g/m <sup>2</sup> , 4x0 cores. Miolo 10 págs em Couchê Brilho 115 g/m <sup>2</sup> , 4x4 cores. Corte reto (miolo e capa), grampo.	UND	3500	R\$ 12,53	R\$ 43.855,00
2	PASTAS PERSONALIZADAS PARA DOCUMENTOS COM ORELHA FORMATO: ALTURA: 31CM - LARGURA: 46CM (ABERTA) / 23CM (FECHADA). Impressão colorida na parte externa (frente e verso) com parte interna branca. Papel cartão 300gr. LAYOUT SERÁ DISPONIBILIZADO PELO SETOR GT DO CUIDAR/ SECRETARIA SOLICITANTE)	UND	2.750	R\$ 3,60	R\$ 9.900,00
					<b>R\$ 53.755,00</b>
					<b>R\$ 3.672.082,15</b>



O custo Global estimado para a contratação é de **R\$ 3.672.082,15 (três milhões, seiscentos e setenta e dois mil e oitenta e dois reais e quinze centavos)**, conforme relatório emitido pelo setor compras do Município para a Secretaria de Saúde;

**5. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO, INCLUSIVE DAS EXIGÊNCIAS RELACIONADAS À MANUTENÇÃO E À ASSISTÊNCIA TÉCNICA, QUANDO FOR O CASO (ART.18º, §1º, INCISO VII DA LEI FEDERAL N.º 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021), conforme informações gerais a serem seguidas quanto ao procedimento:**

#### 7.1 SOLUÇÃO ADOTADA

<b>MODALIDADE</b>	Pregão Eletrônico para Registro de Preços
<b>TIPO</b>	Menor Preço
<b>CRITÉRIO DE JULGAMENTO</b>	POR LOTE
<b>MODO DE DISPUTA</b>	Aberto
<b>FORMA DE FORNECIMENTO</b>	De forma fracionada, conforme demanda.

#### 7.2. JUSTIFICATIVA DO CRITÉRIO DE JULGAMENTO ESCOLHIDO.

Quanto à divisão técnica dos grupos os itens foram reunidos em virtude de os mesmos guardarem compatibilidade entre si, observando-se, inclusive as regras de mercado para a contratação dos serviços, de modo a manter a competitividade necessária à disputa.

No objeto em tela caso fosse adotado o critério de julgamento por item geraria um número muito grande de vencedores para o atendimento de um mesmo objeto, o que dificultaria a coordenação das atividades, pois as secretarias solicitantes não contam com servidores suficientes para fiscalizar e acompanhar um elevado número de contratos. Desta feita optamos pelo critério de julgamento menor Preço por Grupo.

No que diz respeito ao princípio da Economicidade e em contratar a proposta mais vantajosa, individualizar a contratação do aludido objeto sobrecarrega a administração pública e encarece o contrato final, haja vista também que os licitantes possuem margem de negociação maior por estarem comercializando uma maior parcela (grupo) do objeto licitado, dessa forma na divisão por grupo do objeto em tela há um grande ganho para a Administração na economia de escala, tendo em vista que implicaria em aumento de quantitativos e conseqüentemente, numa redução de preços a serem pagos pela Administração.

#### 7.3. JUSTIFICATIVA DA ADOÇÃO DO REGISTRO DE PREÇOS.

O modelo de registro de preços foi escolhido por proporcionar flexibilidade, visto que as quantidades necessárias de materiais gráficos e materiais descartáveis podem variar ao longo do tempo. A modalidade de registro permite ajustes conforme a demanda, atendendo ao disposto no do Decreto Municipal.

A opção pela contratação por meio de registro de preços busca eficiência financeira, otimizando recursos públicos. Além disso, a transparência é assegurada, promovendo a conformidade com as normativas legais vigentes, contribuindo para uma gestão pública responsável e alinhada com o interesse público.

Em resumo, a descrição da necessidade da contratação destaca a importância estratégica dessa ação para atender às demandas da Secretaria municipais, promovendo eficiência, transparência e garantindo o fornecimento contínuo de água mineral e recipientes essenciais para as atividades governamentais de Tianguá- Ceará.

**6. JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO (ART.18º, §1º, INCISO VIII DA LEI FEDERAL N.º 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021).**



O parcelamento do presente objeto se demonstra viável haja vista que a natureza genérica do objeto e variação de consumo ao longo do período demandado, tratando-se de itens os quais possuem necessidade frequente para o consumo.

Importa frisar que o art. 40º da Lei Federal n.º 14.133/21 destacou tal possibilidade, consoante as seguintes disposições:

Art. 40. O planejamento de compras deverá considerar a expectativa de consumo anual e observar o seguinte:

V - atendimento aos princípios:

b) do parcelamento, quando for tecnicamente viável e economicamente vantajoso;

Deste modo, o parcelamento é viável haja vista as demandas frequentes, contudo, em períodos diversos. Por sua vez, toma-se economicamente vantajoso que seja realizado nesse formato, posto que as compras são realizadas de acordo com a realidade momentânea do órgão, sem que seja necessário a formação de estoque, conservação, guarda, dentre outros fatores os quais implicam em gastos pela Administração ou na majoração final do preço contratado.

#### **7. DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS EM TERMOS DE ECONOMICIDADE E DE MELHOR APROVEITAMENTO DOS RECURSOS HUMANOS, MATERIAIS E FINANCEIROS DISPONÍVEIS (ART.18º, §1º, INCISO IX DA LEI FEDERAL N.º 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021)**

Os objetivos almejados por meio das aquisições propostas são os seguintes:

**Eficácia:** Garantir o atendimento pleno de todas as demandas relacionadas à aquisição de materiais Gráficos e e personalizados, contribuindo para o suporte eficaz das atividades finalísticas do órgão.

**Eficiência:** Assegurar a continuidade e manutenção adequada dos materiais em questão dentro desta Secretaria, promovendo o uso racional dos recursos financeiros disponíveis.

**Princípio da Economicidade:** Buscar, por meio da Aquisição, a obtenção da melhor relação custo-benefício possível. Esta meta visa maximizar a eficiência nos recursos financeiros, econômicos e administrativos disponíveis, possibilitando a realização de aquisições de maneira ágil, econômica e sustentável.

#### **8. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS PELA ADMINISTRAÇÃO PREVIAMENTE À CELEBRAÇÃO DO CONTRATO, INCLUSIVE QUANTO À CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES OU DE EMPREGADOS PARA FISCALIZAÇÃO E GESTÃO CONTRATUAL (ART.18º, §1º, INCISO X DA LEI FEDERAL N.º 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021)**

As providências adotadas pela Administração serão as de acompanhamento, gestão e fiscalização das eventuais contratações decorrentes do registro de preços.

A Prefeitura Municipal de Tianguá-Ceará, dispõe de normativa disciplinar as quais apresentam os direcionamentos da competência e atividades as quais devem ser exercidas pelos servidores responsáveis pela fiscalização e gestão contratual, bem como, regulamenta tais atribuições.

A Prefeitura Municipal de Tianguá-Ceará também promove atividades e ações no sentido de capacitar ou atualizar os servidores envolvidos no processo, de modo a propiciar mais qualificação desses servidores e minoração dos riscos envolvidos a relação contratual.

#### **9. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES (ART.18º, §1º, INCISO XI)**



Conforme o Art. 18º, §1º, Inciso XI da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, é necessário considerar as contratações correlatas e/ou interdependentes que possam impactar a eficiência e a efetividade da prestação de serviços e aquisição de materiais gráficos, serigráficos e personalizados diversos para a Prefeitura Municipal de Tianguá-Ceará.

#### Secretarias Envolvidas e Suas Necessidades

As secretarias e unidades gestoras abaixo listadas têm necessidades interdependentes que justificam a contratação conjunta de serviços e materiais gráficos:

1. **Secretaria de Educação e Secretaria de Saúde e Secretaria de Saúde:**

- Material didático, cartazes e banners para eventos educacionais.
- Certificados e diplomas personalizados para alunos e professores.
- Entre outros materiais diversos conforme planilha expressa no presente termo.

#### Interdependência das Contratações

As contratações para serviços e materiais gráficos entre estas secretarias são interdependentes devido aos seguintes fatores:

1. **Economias de Escala:** Contratar de maneira centralizada permite a negociação de melhores preços e condições, beneficiando todas as secretarias envolvidas.
2. **Uniformidade e Padronização:** Assegura que todas as secretarias recebam materiais com a mesma qualidade e padrões gráficos, facilitando a comunicação e a imagem institucional do município.
3. **Eficiência Operacional:** A centralização dos processos de contratação reduz a duplicação de esforços e agiliza a entrega de materiais, permitindo que as secretarias operem de maneira mais eficaz.
4. **Planejamento Coordenado:** Permite um planejamento mais estratégico e integrado das necessidades de todas as secretarias, garantindo que as aquisições sejam realizadas de forma sincronizada e alinhada com os objetivos municipais.
5. **Gestão Transparente e Unificada:** Facilita a gestão e o controle das aquisições, promovendo transparência e responsabilidade no uso dos recursos públicos.

A consideração das contratações correlatas e/ou interdependentes é fundamental para garantir que as necessidades das Secretaria de Educação e Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Tianguá-Ceará sejam atendidas de maneira eficaz, econômica e alinhada com o interesse público.

#### 10. DESCRIÇÃO DE POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS E RESPECTIVAS MEDIDAS MITIGADORAS, INCLUÍDOS REQUISITOS DE BAIXO CONSUMO DE ENERGIA E DE OUTROS RECURSOS, BEM COMO LOGÍSTICA REVERSA PARA DESFAZIMENTO E RECICLAGEM DE BENS E REFUGOS, QUANDO APLICÁVEL (ART.18º, §1º, INCISO XIII)

Não se fez observar a existência de possíveis impactos ambientais, razão pela qual este item não será considerado no planejamento.

#### 11. POSICIONAMENTO CONCLUSIVO SOBRE A ADEQUAÇÃO DA CONTRATAÇÃO PARA O ATENDIMENTO DA NECESSIDADE A QUE SE DESTINA (ART.18º, §1º, INCISO XIII DA LEI FEDERAL N.º 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021).

Conforme o Art. 18º, §1º, Inciso XIII da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, a contratação de serviços e aquisição de materiais gráficos, serigráficos e personalizados diversos é adequada e necessária para atender às demandas da Secretaria de Educação e Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Tianguá-Ceará.



#### Justificativa da Adequação

1. **Atendimento Integral às Necessidades:** A contratação proposta visa suprir as diversas necessidades operacionais e administrativas da Secretaria envolvidas, incluindo a produção de materiais didáticos, promocionais, técnicos e institucionais, garantindo que cada unidade gestora possa desempenhar suas funções de maneira eficaz e eficiente.
2. **Eficiência e Economia:** A centralização das contratações por meio de um registro de preços permite a obtenção de condições mais vantajosas em termos de preço, qualidade e prazos de entrega, gerando economia de recursos públicos e otimizando a utilização dos mesmos.
3. **Padronização e Qualidade:** A contratação unificada garante a padronização dos materiais gráficos utilizados por todas as secretarias, promovendo uma imagem institucional coesa e profissional, além de assegurar a qualidade dos produtos e serviços adquiridos.
4. **Facilidade de Gestão e Controle:** A gestão centralizada das contratações facilita o controle e a fiscalização dos processos, promovendo maior transparência e accountability na administração pública, além de simplificar o acompanhamento e a verificação do cumprimento dos contratos.
5. **Flexibilidade e Agilidade:** O registro de preços para futuras e eventuais contratações proporciona flexibilidade para atender demandas emergenciais ou variáveis da Secretaria, agilizando os processos de aquisição e garantindo que as necessidades sejam atendidas de forma oportuna.
6. **Alinhamento com o Interesse Público:** A contratação atende ao princípio do interesse público, ao garantir que os recursos sejam utilizados de maneira responsável e eficiente para promover o desenvolvimento e o bem-estar da população de Tianguá-Ceará, através do suporte adequado às atividades da Secretaria municipais.

#### Conclusão

A análise detalhada das necessidades das Secretaria de Educação e Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Tianguá-Ceará demonstra que a contratação de serviços e materiais gráficos, serigráficos e personalizados é não apenas adequada, mas essencial para a boa gestão pública. A implementação de um registro de preços para essas contratações é uma medida estratégica que promove a eficiência administrativa, a economicidade, a padronização de materiais, e a transparência nos processos de aquisição.

Portanto, conclui-se que a contratação proposta é adequada e necessária para o atendimento das necessidades a que se destina, estando plenamente alinhada com os princípios e objetivos da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

#### 12. JUSTIFICATIVAS:

##### a) Justificativa quanto ao fornecimento contínuo

A necessidade de fornecimento contínuo de serviços e materiais gráficos, serigráficos e personalizados é justificada pela natureza permanente e variada das demandas das Secretaria de Educação e Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Tianguá-Ceará. As secretarias necessitam de materiais gráficos para atividades cotidianas e projetos específicos, como materiais didáticos, informativos, promocionais e técnicos. A continuidade no fornecimento garante a disponibilidade imediata dos materiais necessários, evitando interrupções nas atividades essenciais e promovendo a eficiência administrativa. Além disso, o fornecimento contínuo permite a manutenção de um estoque regular, assegurando que todas as demandas sejam atendidas prontamente.

##### b) Justificativa quanto à adoção de critérios e práticas de sustentabilidade nas contratações públicas

A adoção de critérios e práticas de sustentabilidade nas contratações públicas é essencial para promover o desenvolvimento sustentável e minimizar os impactos ambientais. No caso das contratações de materiais gráficos e



serigráficos, isso inclui a preferência por fornecedores que utilizem papel reciclado ou proveniente de fontes sustentáveis, tintas à base de água e processos de produção que reduzam o consumo de energia e emissões de poluentes. Além disso, as práticas de sustentabilidade promovem a conscientização ambiental entre os fornecedores e incentivam a adoção de tecnologias e métodos de produção mais ecológicos. A inclusão de critérios de sustentabilidade nas contratações públicas está alinhada com as políticas ambientais do município e contribui para a preservação dos recursos naturais para as futuras gerações.

c) Justificativa quanto à indicação de marcas ou modelo

A indicação de marcas ou modelos específicos é justificada quando é necessário garantir a compatibilidade, qualidade e desempenho dos materiais ou equipamentos adquiridos. No caso de materiais gráficos e serigráficos, a indicação de marcas pode ser necessária para assegurar a uniformidade e a qualidade dos produtos, especialmente quando se trata de itens personalizados que requerem características específicas, como durabilidade, cor e acabamento. No entanto, sempre que possível, é importante adotar especificações técnicas que permitam a participação de diversos fornecedores, promovendo a concorrência e evitando a restrição injustificada do mercado. A indicação de marcas ou modelos deve ser fundamentada em critérios técnicos e não deve servir para favorecer um fornecedor específico.

d) Justificativa quanto às amostras

A exigência de amostras dos materiais gráficos, serigráficos e personalizados é justificada para assegurar a qualidade e a conformidade dos produtos com as especificações do contrato. As amostras permitem uma avaliação prévia dos materiais oferecidos pelos fornecedores, garantindo que eles atendam aos requisitos de qualidade, durabilidade e acabamento exigidos pelas secretarias. A verificação das amostras também ajuda a prevenir problemas futuros relacionados à insatisfação com os produtos entregues, assegurando que os itens adquiridos sejam adequados para as finalidades previstas. Dessa forma, a exigência de amostras contribui para a transparência e a eficácia do processo de contratação.

a) Justificativa quanto a subcontratação

Não será admitida a subcontratação do objeto, haja vista que, considerando a natureza sintética do objeto, não haverá ganho para o presente objeto em relação a eventual subcontratação, sobretudo, pela necessidade de fornecimento constante, conforme demanda, o qual deverá se dar de forma direta aos órgãos interessados, garantindo um melhor acompanhamento do objeto por parte da Administração e, por conseguinte, maior eficiência na contratação.

Entende-se que a subcontratação se mostra cabível quando o objeto a ser licitado requer execução complexa, de modo que alguma fase/etapa exija a participação de terceiros no fornecimento, haja vista os princípios da especialização e da concentração das atividades, o que não é o caso. Por esse motivo, fica vedada a subcontratação do objeto, ainda que parcial.

A presente vedação encontra fundamento no §2º do art. 122 da Lei Federal n.º 14.133/21, qual seja:

Art. 122.

§ 2º Regulamento ou edital de licitação poderão vedar, restringir ou estabelecer condições para a subcontratação.

§ 3º Será vedada a subcontratação de pessoa física ou jurídica, se aquela ou os dirigentes desta mantiverem vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade contratante ou com agente público que desempenhe função na licitação ou atue na fiscalização ou na gestão do contrato, ou se deles forem cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral, ou por afinidade, até o terceiro grau, devendo essa proibição constar expressamente do edital de licitação.





Neste sentido, considerando a faculdade legal e a justificativa acima apresentada, entendemos que a subcontratação em questão não é viável e se torna uma boa opção para a administração.

**b) Justificativa quanto a garantia da contratação**

Não haverá exigência da garantia da contratação nos termos possibilitados no artigo 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, haja vista a baixa complexidade do objeto, o vulto da licitação, a natureza de pronta-entrega.

**c) Justificativa quanto a vedação de participação de consórcio**

Justifica-se a vedação à participação de interessadas que se apresentem constituídas sob a forma de consórcio, haja vista a plausibilidade da ampliação da competitividade, sobretudo, mediante a possibilidade de participação de empresas de pequeno e médio porte, especialmente pelo objeto tratar-se de aquisição, ou seja, de objeto divisível, onde a pluralidade de empresas pode ser facilmente utilizadas sem que haja a soma de capacidades para o mesmo fim.

Outro ponto quanto a não complexidade do objeto, reforça-se pelas exigências técnicas postuladas no projeto básico/termo de referência e, por conseguinte, neste edital, as quais limitaram, tão somente, as disposições constantes da Lei, condições estas suficientes para a execução de contratos dessa natureza, o que não tornará restrito o universo de possíveis licitantes individuais.

Ademais, entende-se que a ausência de consórcio não trará prejuízos à competitividade do certame, visto que, em regra, a formação de consórcios é admitida quando o objeto a ser licitado envolve questões de alta complexidade ou de relevante vulto, em que empresas, isoladamente, não teriam condições de suprir os requisitos de habilitação do edital, o que não é o caso.

Em outra vertente, com a atual definição postulada, a Administração visa aumentar o universo de possíveis competidores, bem como, a plena satisfação de suas necessidades prospectadas.

**d) Justificativa quanto a adoção do SRP:**

A utilização do Sistema de Registro de Preços - SRP para o presente objeto é viável haja vista as características genéricas do objeto, as quais são produtos de demandas constantes pelos mais diversos Órgãos participantes do objeto, nos termos do Decreto Municipal Federal.

Art. 3º O SRP poderá ser adotado quando a Administração julgar pertinente, em especial:

I - quando, pelas características do objeto, houver necessidade de contratações permanentes ou frequentes;

**II - quando for conveniente a aquisição de bens com previsão de entregas parceladas** ou contratação de serviços remunerados por unidade de medida, como quantidade de horas de serviço, postos de trabalho ou em regime de tarefa;

**III - quando for conveniente para atendimento a mais de um órgão ou a mais de uma entidade, inclusive nas compras centralizadas;**

IV - quando for atender a execução descentralizada de programa ou projeto federal, por meio de compra nacional ou da adesão de que trata o § 2º do art. 32; ou

V - quando, pela natureza do objeto, não for possível definir previamente o quantitativo a ser demandado pela Administração.

Conforme se comprova pela consolidação de demandas decorrentes do procedimento de intenção de registro de preços realizada pela Órgão Gerenciador, embora haja as demandas das quantidades solicitadas por cada órgão participante no procedimento de Intenção de Registro de Preços - IRP, essas são variáveis a definidas de acordo com a necessidade de consumo que surge ao longo do exercício, logo, não havendo nesse momento, exatidão no quantitativo a ser efetivamente contratado.





Deste modo, considerando a manifestação dos mais diversos órgãos os quais quantificaram suas necessidades em sede de Intenção de Registro de Preços – IRP, o SRP se faz necessário, haja vista ser um bem de consumo necessário a vida humana.

Por sua vez, considerando a natureza genérica do objeto e variação de consumo ao longo do período demandado na IRP, haverá entregas parceladas, conforme necessidades das unidades gestoras.

As compras parceladas ou progressivas são eficazes a Administração Pública, posto que não necessitam formação de estoque por parte da Administração, além de evitar o ônus com a vigilância e a redução do risco de perda do objeto pela validade em eventual armazenamento.

Quanto ao prazo, há a possibilidade de utilização de instrumento, qual seja a ata de registro de preços, a qual garantirá a permanência fixa pelo período de 01 (um) ano, podendo, ainda, ser prorrogado por mais 01 (um) ano, nos seguintes termos:

**LEI N.º 14.133/21**

Art. 84. O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.

**RILC**

Art. 22. O prazo de vigência da ata de registro de preços será de um ano, contado do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, e poderá ser prorrogado por igual período, desde que comprovado que o preço é vantajoso.

O SRP, segundo Marçal Justen Filho, "apresenta diversas virtudes, propiciando a redução de formalidades e a obtenção de ganhos econômicos para a Administração Pública". Tal o é que, diante de situação que se amolde às hipóteses previstas no art. 3º do Regulamento, a adoção do Sistema de Registro de Preços constitui-se em verdadeira obrigação para o gestor, devendo apresentar justificativa em caso de não adoção.

Ademais, a utilização do SRP também se demonstra vantajosa pela natural centralização de demandas, sobretudo pela realização e procedimento de intenção de registro de preços, onde, há a consolidação de toda a estimativa para o objeto pelos mais diversos órgãos participantes, culminando, assim, na redução de procedimentos licitatórios distintos, o que propicia o princípio da eficiência, os quais podem gerar riscos de preços mais elevados e, ainda, possibilita a economia de escada quando do certame, posto que as propostas dos fornecedores serão elaboradas de acordo com a previsão total estipulada, ampliando o princípio da economicidade.

Outrossim, a adoção do Sistema de Registro de Preço possibilita o aumento na competitividade, porquanto possibilita a participação das pequenas e médias empresas nas Licitações, levando em conta a possibilidade de parcelamento das compras, obras e serviços a serem viabilizados, de modo que "a adoção do SRP determina, com absoluta certeza, flagrante economia, além do ganho em agilidade e segurança, com pleno atendimento ao princípio da eficiência, recentemente elevado a princípio constitucional da Administração Pública". (BITTENCOURT, 2003, p. 48).

Por fim, outro ponto a que se merece destaque é o fato de que a utilização do SRP não vincula a necessidade de existência de orçamento prévio por parte da Administração, posto que a garantia do preço será fixada pelo período de vigência da ata e, somente em havendo necessidade, realizar-se-á a devida contratação específica.

**e) Justificativa da possibilidade Solicitação de modelos/amostras e Planilhas de Composição de Custos**



O pregoeiro, com o intuito de garantir a conformidade e a qualidade dos itens arrematados, bem como assegurar a exequibilidade dos preços praticados, poderá, a qualquer tempo, diligenciar a licitante arrematante em primeiro lugar para apresentar modelos/amostras e outros documentos dos itens arrematados. Essa medida visa verificar se os produtos ofertados atendem aos requisitos de qualidade especificados no edital e às necessidades da administração pública.

Além disso, o pregoeiro poderá solicitar, em caráter diligencial, planilhas detalhadas de composição de custos. Este procedimento é necessário para garantir que os preços propostos pela licitante são compatíveis com os custos de mercado e, portanto, exequíveis dentro do orçamento previsto. A análise dessas planilhas permitirá identificar se todos os custos foram corretamente estimados e se os preços finais são sustentáveis para a execução do contrato.

Logo, entende-se que a utilização do Sistema de Registro de Preço demonstra-se viável ao objeto.

**RELAÇÃO DE ANEXOS:**

- a) mapa de riscos.

